

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

„Z nikim nie idę
i na nikim się nie
opieram”

Takie zdanie słyszałem z ust gen. Żeligowskiego jeszcze w czasie ostatniej kadencji sejmowej i zdania tego Generał napewno nie zmienił.

Dlatego nie mogę ocenić dodatnio tej propagandy jaką prowadzi biuro wyborcze, łączące nierozdzielnie nazwisko gen. Żeligowskiego z nazwiskiem red. Mackiewicza.

Jestem przekonany, że w Wilnie chce głosować na gen. Żeligowskiego bardzo wiele osób takich, które na red. Mackiewicza drugiego głosu nie oddadzą. Wierzę, że są i tacy, którzy będą głosować na Mackiewicza nie głosując na Żeligowskiego, ale napewno znacznie mniej.

Tymczasem propaganda, jaką się prowadzi działa w pewnym stopniu odstrasza na tych zwolenników gen. Żeligowskiego, którzy widzą w nim reprezentanta wszystkich wilnian i chcą głos swój na niego oddać obok głosu na gen. Skwarezyńskiego, prez. Maleszewskiego, czy nawet sierżanta Kaszubskiego.

Mało tego, daje broń do ręki różnego rodzaju macherom, używającym wszystkich możliwych środków dla zmobilizowania przeciwko Oswobodzicielowi Wilna bloku mniejszości narodowych.

Te knowania odpowiednio piętnujemy na innym miejscu.

Tutaj pragnę tylko wyjaśnić, że choć popierać kandydaturę generała każdy ma nie tylko prawo, ale i obowiązek, nikt nie ma prawa jej zaszelegować do żadnych wąskich ramek partyjnych.

Artykuł Generała zamieszczony przed paru dniami p. t. „O co walczyć” świadczy wypownie, że nie jest on związany z żadną klasą społeczną, ani partią polityczną. Jest samym sobą i reprezentuje tylko siebie. Stanowi rzadki w dzisiejszych czasach przykład głosiciela idei, których sam nawet nie zamierza realizować ani organizować dla nich oparcia w jakichś grupach społecznych. Chce tylko, aby te idee zapładniały serca i tłumy i żłobiły w opinii drogi przy bliżej realizacji. Tak było ze sprawą miarską, jest ze sprawą samorządu, idea słowiańska i zasadami sprawiedliwości społecznej.

Dla głoszenia tych idei jest Generałowi potrzebna trybuna sejmowa a nie dla jakichkolwiek innych celów. Takie jest moje osobiste przekonanie.

Dlatego też uważam za duży błąd ostrą walkę z kandydaturą gen. Żeligowskiego. Walkę prowadzoną w Wilnie, którego polskość przecież w tak dużym stopniu jemu zawdzięczamy.

Najbardziej słusznym nie dla kogo innego, a właśnie dla Obozu Zjednoczenia Narodowego byłoby hasło głosowania w okręgu 46 na obu generałów. Na gen. Skwarezyńskiego, bo on jest szefem Obozu Zjednoczenia Narodowego, mężem zaufania Marszałka. Na gen. Żeligowskiego bo jemu w du

Przyłączenie Rusi do Węgier jest tylko kwestią czasu

WIEN, (Pat). W tutejszych zagranicznych kołach politycznych wyrażają przekonanie, że Ruś Podkarpacka straciła obecnie podstawy bytu, a utrzymanie obecnego stanu w formie kraiku autonomicznego było by utopią i niepowetowaną stratą finansową dla tego, kto chciałby te fikcje podtrzymywać.

W związku z tym mówi się w tych kołach, że sprawa przyłączenia Rusi Przykarpackiej do Węgier jest tylko kwestią czasu i że wytworzenie stanu obecnego jest dzięki nieustępliwości Ciano widocznym torowaniem dro

gi przez Włochy dla planu węgierskiego, popieranego przez Polskę.

Panuje tu ogólne przekonanie, że konferencja wiedeńska jest nie tylko drugą klęską dyplomacji praskiej, lecz także początkiem dalszego załamania się podstawy egzystencji dzisiejszej Czechosłowacji. W związku z tym przewiduje się tu dalsze uniezależnienie się Słowacji od Czech, mogące doprowadzić do zupełnego rozłam, jak również ostateczne zwycięstwo planu osiągnięcia przez Węgry wspólnej granicy z Polską. W tym niezłomnym przekonaniu opuścili

Węgry Wiedeń.

RZYM, (Pat). Budapesztański korespondent „Stampy” pisze, że nie ulega wątpliwości, iż podkarpackie prowincje nadgraniczne, które po arbitrażu wiedeńskim, pozostały przy Czechosłowacji, ciężko będą zdecydowanie ku Węgrom. Jeżeli obecny rząd karpatoruski będzie miał odwagę stać czoło wzburzonej ludności ruskiej, wówczas los jego może być nie do pozadroszczenia.

UŻHOROD, (Pat). Ludność karpatoruska w części obszarów, które na razie pozostały przy Czechosłowacji, objawia coraz dobitniej swe niezadowolone oraz domaga się stanowczo przyłączenia do Węgier. Groźące jej odcięcie od Użhorodu i Munkacza oraz od nizin skąd czerpie zarobki i gdzie zakupuje artykuły żywności, wywiera z dnia na dzień wzrastający wpływ na nastroje inteligentniejszej warstwy ludności. Charakterystycznym jest, że większość duchownych prawosławnych grecko-katolickich wypowiada się również za przyłączeniem tego kraju do Węgier. Nawet część mieszkających na Rusi Ukraińców zdradza w tej sprawie coraz większe wahania ze względu na przewidywane trudności gospodarcze, które nowo szechnie uważane są za niemożliwe do przezwyciężenia.

Dziś Węgry rozpoczynają

obejmowanie przyznanych terenów

BUDAPESZT (Pat). Dziś o godzinie 10 przed południem rozpocznie się zajmowanie przez wojska węgierskie rewindykowanych terytoriów. W związku z tym o godz. 10 odezwą się wszystkie dzwony w całym kraju i biś będą do godziny 10.30. Minister oświaty zarządził na godz. 10 jednogodzinną przerwę w nauce we wszystkich szkołach. Godzina ta ma być poświęcona na uczenie tej doniosłej dla kraju chwili.

Komisja wojskowa czeska i węgierska w Bratysławie ustaliły kolejność zajmowania terytoriów w ostatnich dwóch dniach, tj. 9 i 10. W obu tych dniach będą zajęte najważniejsze punkty na wymienionych terytoriach, a mianowicie Somoria, Levice, Berechowo, dn. 10 bm. zajęte będą Rimawska Sobota, Munkaczewo, Użhorod i Koszyce.

W Użhorodzie brak władzy wykonawczej

Rząd premiera Wołoszyna — fikcją

UŻHOROD (Pat). W chwili obecnej w Użhorodzie brak właściwie jakiegokolwiek władzy wykonawczej. Urzędy czeskie nie zostały jeszcze wprawdzie formalnie ewakuowane są jednak w stanie likwidacji.

Nikt się do zarządzeń wydanych przez nie nie stosuje. Np. wydany przez dyrektora policji rozkaz zamykania lokali publicznych o godz. 18 wczoraj już nie został wykonany, aczkolwiek nikt go nie odwołał. Restauracje i kawiarnie w Użhorodzie otwarte były do późnych godzin nocnych. Rząd premiera Wołoszyna stał się fikcją, żadnego z ministrów w Użhorodzie od dłuższego czasu nie ma. Na tutejszym terenie rząd ten uważany jest za nieistniejący.

Natomiast wszystkie redakcje dzienników węgierskich i ruskich, zawieszane przez rząd Wołoszyna, otrzymały od użhorodzkiej Węgierskiej Rady Narodowej

pismo, zawiadamiające, że rozporządzenie rządu Wołoszyna zostaje zniesione i że wszystkie dzienniki karpatoruskie i węgierskie mogą wychodzić bez cenzury prewencyjnej. Zarządzenie Węgierskiej Rady Narodowej zakazuje natomiast wydawania wszelkich pism w języku ukraińskim i czeskim.

Bratysława wolnym portem?

PARYŻ, (Pat). „Petit Parisien” donosi z Budapesztu, iż Bratysława ma być ogłoszona wolnym portem nad

Dunajem dla Czechosłowacji, Niemiec, Węgier i Polski.

Strajk uczniów w Słowacji

na tle antysemitym

BRATYSŁAWA, (Pat). W niemieckim gimnazjum w Bratysławie uczniowie niemieccy rozpoczęli strajk szkolny, domagając się usunięcia profesorów Żydów oraz utworzenia odrębnych klas żydowskich.

Wejście do gimnazjum zostało obsadzo-

ne przez uczniów niemieckich, którzy nie wpuszczają do wewnątrz uczniów żydowskich.

U wejścia widnieje napis: „Zakład czysto aryjski, Żydom wstęp wzbroniony”.

Na dobrej drodze! Głos lotewski o stosunkach polsko-litewskich

RYGA, (Pat). „Brihva Żeme” poświęca notatkę szóstej rocznicy piastowania przez min. Becka teki ministra spr. zagr.

Ten sam dziennik w korespondencji z Kowna, powołując się na prasę litewską i cytując ją, pisze, że oświadczenie min. Becka w sprawie stosunków z Litwą zostało w Kownie przyjęte z dużym zadowoleniem. Oświadczenie to — pisze dziennik — należy uważać za bardzo dodatnie, szczególnie dlatego, że min. Beck w razie nie tylko gotowość Polski utrzymania przyjaznych stosunków z Litwą, ale stwierdził, że inne stosunki

między obu państwami są w ogóle nie do pomysłienia. Min. Beck usunął w ten sposób w tej dziedzinie ostatnie wątpliwości, jakie mogło mieć jeszcze Kowno. Litwa — podkreśla „Brihva Żeme” — winna uczynić ze swej strony wszystko, aby jej stosunki sąsiedzkie z Polską były jak najlepsze.

Głos litewski

KOWNO, (Pat). „Lietuvos Aidas” zamieszcza korespondencję własną z Warszawy, w której stara się zanalizować dotychczasowe nastroje społe-

Laureaci Warszawy

WARSZAWA (Pat). Sąd Konkursowy nagrody naukowej m. st. Warszawy przyznał nagrodę za r. 1938 profesorowi Zygmunto wi Wóycickiemu za wybitną działalność na polu nauk przyrodniczych.

Sąd konkursowy nagrody literackiej m. st. Warszawy przyznał nagrodę za r. 1938 znakomitemu poecie, wiceprezowski PAL Leopoldowi Staffowi.

Sąd konkursowy nagrody muzyczno-teatralnej m. st. Warszawy w dniu dzisiejszym przyznał nagrodę za r. 1938 Wacławowi Lachmanowi za całokształt wybitnej wieloletniej działalności artystycznej, w szczególności śpiewu chóralnego oraz za pogłębianie kultury muzycznej wśród szerokiej warstw społecznych.

Sąd konkursowy nagrody plastycznej m. st. Warszawy przyznał nagrodę za r. 1938 artyście rzeźbiarzowi Tadeuszowi Breyfowi, profesorowi Akademii Sztuk Pięknych za całokształt działalności artystycznej.

„Trzeba spać z głową na plecaku”

RZYM (Pat). Wczoraj Włochy obchodzili 20 rocznicę zwycięskiego zakończenia wojny europejskiej. W Rzymie Musso lini przyjął na placu Weneckim defiladę 90.000 b. kombatanów, po czym wygłosił z balkonu pałacu mowę do tłumów, w której m. in. powiedział:

„Na niebie politycznym Europy stęfa pogodna i niebieska rozszerza się. Ludzie odpowiedzialni pracują w tym kierunku, ale byłoby nieprzezwyciężalnym i niezbyt po-faszystowsku oddawać się przesadnemu i przedczesnemu optymizmowi. Są ludzie, którzy czując się szczególnie pobici przez politykę osi, politykę prostolinią, naprawę pokojową i europejską, marzą o niemożliwych rewanchach. Dlatego też trzeba spać z głową na plecaku, tak jak to robiliśmy w rowach strzeleckich”.

Angielska wizyta w Paryżu

LONDYN (Pat). Premier Chamberlain i min. spraw zagranicznych lord Halifax na zaproszenie rządu francuskiego ziołą wizytę w Paryżu w dniach 23—25 listopada. Obu ministrom towarzyszyć będą małżonki.

Regent Jugostawii w Bukareszcie

BUKARESZT, (Pat). O godz. 18 specjalnym pociągami z Białogrodu przybył do Bukaresztu Książę Regent Jugostawiański w towarzystwie adiutanta. Na dworcu Księcia Pawła Michał Król Karol, wielki wojewoda Micał i premier patriarchy Miron Cristea.

Ołbrzymia powódź w Annamie

Niezwykle gwałtowne deszcze, które spadły w ubiegłym tygodniu, spowodowały olbrzymią powódź w prowincji Nha-Trang. W katastrofie powodził około 100 osób straciło życie. Droga kolonialna oraz linia kolejowa zostały w wielu miejscach przerwane.

Dziennik podkreśla, że ostatnie napięcie w stosunkach polsko-litewskich po wypadkach poniewieskich minęło bezpowrotnie.

W dopisku do tej korespondencji „Lietuvos Aidas” wyraża nadzieję, że po przyjaznych oświadczeniach sfer kierowniczych obu państw, stosunki między nimi ulegną dalszemu zacieśnieniu.

Piotr Lemiesz

P.S. Wczorajszy nasz numer został skonfiskowany właśnie za opisy szczegółów walki wyborczej w okręgu nr 46.

Napad na listonosza w pow. brzeżańskim Listonosz Pączko zmarł od ran

BRZEŻANY (Pat). Na szosie między Piotyczą a Budyłowem, pow. Brzeżany, został napadnięty przez czterech osobników listonosz Kazimierz Pączko, zamieszkały w Budyłowie, który wioził do agencji pocztowej pocztę z urzędu poczty w Jastrzębowie. Z odległości 20 kroków został zatrzymany wezwaniem tych napastników, a gdy strzelli do nich czterokrotnie,

zresztą chybiając, został zasypany strzałami, które zraniły go w okolice żołądka i w ud.

Pączko zaczął uciekać w pole, a dwaj napastnicy ścigali go dalej strzelając. W odległości 300 m. Pączko padł, a wówczas ścigający powrócili do towarzyszy i obrabowali wóz pocztowy, zabierając listy, w tym 5 polecanych, nie zabrawszy je

dnak listów wartościowych, niewątpliwie przez przeoczenie.

Dwaj zbiegli pieszo a dwaj na wyprzegniętych z wozu koniach w kierunku wsi Teofilówka.

Pączkę odwieziono w stanie ciężkim do szpitala, zmarł on jednak w czasie transportu tuż przed szpitalem.

W nadchodzącą niedzielę dn. 6 b.m.

odbędzie się w całym państwie głosowanie do Sejmu. Głosowanie trwać będzie od godz. 9 rano do godz. 9 wieczorem bez przerwy.

Akt głosowania przeprowadza obwodowa komisja wyborcza.

W dniu głosowania nie wolno:

a) wygłaszać przemówień, rozdawać ulotek, ani też w inny sposób agitować, tak wewnątrz jak i nazewnątrz lokalu wyborczego w promieniu 100 m.;

b) wchodzić do lokalu wyborczego osobom nie biorącym udziału w głosowaniu lub czynnościach wyborczych.

Przewodniczący obwodowej komisji wyborczej czuwa nad zapewnieniem porządku w czasie głosowania, a także nad zabezpieczeniem jego tajności.

Przewodniczący obwodowej komisji wyborczej może usunąć z lokalu wyborczego każdego wykraczającego przeciwko przepisom porządkowym.

Każdy wyborca głosuje osobiście i może oddać głos tylko w jednym obwodzie.

Wyborcy niemi mogą posługiwać się przy głosowaniu pomocą osoby zaufanej.

Przewodniczący oraz członkowie obwodowej komisji wyborczej mogą przed oddaniem przez wyborcę głosu, zażądać ustalenia jego tożsamości.

Wyborca nieposiadający dokumentów, uznanych przez komisję za wyszczególnione, może się powołać na świadectwo dwóch wiarygodnych osób znanych komisji.

Głosowanie odbywa się w następujący sposób: wyborca powinien podać wobec komisji obwodowej swe imię, nazwisko i adres, gdy zostanie sprawdzony, że jest wciągnięty do spisu, wyborca otrzymuje kopertę urzędową i kartę do głosowania, wyborca znaczy następnie kreskami na karcie nazwiska dwóch kandydatów, na których pragnie oddać głos, po czym po włożeniu karty do koperty wręczy kopertę przewodniczącemu komisji obwodowej, który w jego obecności wrzuci ją do urny (art. 62).

W lokalu wyborczym urządzone będą osłony, zabezpieczające tajność głosowania.

Karty do głosowania będą sporządzone z białego papieru i opatrzone pieczęcią okręgowej komisji wyborczej.

Karta zawierać ma odbite sposobem mechanicznym: numer i nazwę okręgu wyborczego oraz numery porządkowe, imiona i nazwiska kandydatów na posłów wydrukowanych w kolejności umieszczenia ich na liście, tudzież objaśnienie dla wyborcy o sposobie wypełnienia karty.

Koperty urzędowe będą sporządzone z papieru nieprzezroczystego i zaopatrzone pieczęcią okręgowej komisji wyborczej.

Koperty w każdym obwodzie będą jednakowego koloru i formatu, prócz pieczęci nie mogą być oznaczone żadnym znakiem odróżniającym.

Głosowania przerywać nie wolno. Obwodowa komisja wyborcza może odroczyć głosowanie jedynie z powodu wydarzeń siły wyższej i nie dłuższej niż do dnia następnego.

O godz. 21 przewodniczący zarządzi zamknięcie lokalu wyborczego. Od tamtego czasu mogą tylko ci wyborcy, którzy przybyli do lokalu przed godz. 21.

Obwodowa komisja wyborcza niezwłocznie po zamknięciu głosowania przystąpi do ustalania jego wyniku.

Nieważność karty do głosowania stwierdza obwodowa komisja wyborcza

Nieważne są: a) karty do głosowania, wrzucone do urny bez kopert lub w kopertach nieurzędowych, b) karty nieopatrzone pieczęcią okręgowej komisji wyborczej, c) karty wypełnione niezgodnie z przepisami art. 62.

Karty do głosowania, nie wypełnione przez wyborcę, są ważne przy czym uważa się, że wyborca oddał głos na kandydatów, umieszczonych na liście na 1 i 2 miejscu.

Jeżeli na karcie oznaczone jest nazwisko jednego kandydata, karta jest ważna, przy czym uważa się, że wyborca oddał głos na tego tylko kandydata.

Z kilku kart znalezionych w kopercie jednakowo wypełnionych będzie uznana za ważną jedną tylko kartę, jeżeli zaś w kopercie znaleziono karty różnie wypełnione, wszystkie uznane będą za nieważne.

Obwodowa komisja wyborcza sporządzi protokół ze swoich czynności i wraz z arkuszami obliczenia głosów, kartami oddanymi podczas głosowania oraz spisami wyborców, przesyła go niezwłocznie okręgowej komisji.

Okręgowa komisja wyborcza po ustaleniu wyniku głosowania przynajmniej dwóm kandydatom na posłów, którzy otrzymali największą ilość głosów, nie mniej jednak, niż po 10 tysięcy.

Jeżeli żaden z kandydatów na posłów nie otrzymał co najmniej 10 tys. głosów, minister spraw wewnętrznych zarządzi ponowne wybory w okręgu w ciągu 3 miesięcy od ogłoszenia wyniku wyborów do izb ustawodawczych, ogłaszając jednocześnie w Dzienniku Ustaw o dniu głosowania.

Należy przypomnieć, że w całym państwie uprawnionych jest do głosowania 17.413.274 osób, w 16.326 obwodach.

Sowiety i Mandżukuo nie pałają miłością Cierpią konsulowie, siedząc bez wody i światła

HHSINKING (Mandżukuo), (Pat). Rząd mandżurski za pośrednictwem sowieckiego konsula generalnego w Charchinie złożył na ręce rządu sowieckiego energiczny protest przeciwko traktowaniu mandżurskich urzędników konsularnych w Czuycie i Błagowieszczeniu.

Rząd sowiecki w odpowiedzi zobowiązał się, iż traktowanie to ulegnie zmianie, jed-

nak aresztowany urzędnik mandżurskiego konsulatów w Czuycie nie został dotychczas zwolniony, podobnie jak nie wznowiono dostarczania konsulatom opalu i wody do picia, wstrzymanego przez władze sowieckie.

Wobec powyższego rząd mandżurski zdecydowany jest zastosować represję w stosunku do konsulatów sowieckich na terenie Mandżukuo.

Władze sowieckie pozbawiły konsulaty mandżurskie w Czuycie i Błagowieszczeniu wody, światła elektrycznego i opalu, wobec czego w konsulatach PALONO W PIECACH MEBLAMI. Ponadto konsulatom nie dostarczono poczty i depech oraz odejęto im telefony. Wreszcie miały miejsce ciągłe aresztowania urzędników, m. in. wicekonsula mandżurskiego w Błagowieszczeniu

Kanclerz Hitler trzymał do chrztu córkę Goeringa

BERLIN (Pat). Dziś w rezydencji feldmarszałka Goeringa Carinhall, biskup Rzeszy Mueller udzielił chrztu córce feldmarszałka, Eddie. Ojcem chrzestnym był kanclerz Hitler.

Nowe źródło ropy naftowej

GORLICE (Pat). Jeden z niedawno założonych koncernów naftowych w Krygu Schmer - Morgenstern podczas prac wierzących natrafił w 4 nowych szybach na bogate pokłady ropy naftowej.

Początkowa produkcja dzienna wynosi 4 wagony ropy.

Samolot zaccpił o antenę

CZERNIOWCE (Pat). W pobliżu Galacu samolot zaccpił o antenę stacji telegrafu bez drutu i runął na ziemię. Pilot poniósł śmierć na miejscu, zaś towarzysze jego, obserwator Banatoru, zmarł w drodze do szpitala.

Nowy znaczek pocztowy

WARSZAWA (Pat). W dniu 11 listopada r. b. ukaże się w obiegu znaczek pocztowy o wartości 25 groszy, wydany przez pocztę polską z okazji odzyskania ziemi za wschodnią Śląską Cieszyńskiego. Znaczek przedstawia w rysunku symboliczną postać Polski oraz przekraczających obalony słup graniczny górnik, górala i harcerza śląskiego na tle zarysów mapy R. P. Znaczek jest koloru ciemno fioletowego i będzie do nabycia we wszystkich urzędach pocztowych w kraju.

Giełda warszawska

z dnia 4 listopada 1938 r.

Belgi belgijskie	90,32
Dolary amerykańskie	531,00
Dolary kanadyjskie	527,50
Florency holenderskie	290,49
Franki francuskie	14,23
Franki szwajcarskie	121,20
Funty angielskie	25,40
Guldeny gdańskie	100,25
Korony czeskie	10,75
Korony duńskie	113,40
Korony norweskie	127,53
Korony szwedzkie	130,89
Liry włoskie	19,60
Marki fińskie	11,20
Marki niemieckie	—
Marki niemieckie srebrne	93,00
Teł Aviv	25,20

Akcje:

Bank Polski	126,00
-------------	--------

Papiery procentowe:

Pożyczka wewnętrzna	65,50
Pożyczka inwestycyjna pierwsza	84,25
Pożyczka inwestycyjna druga	85,00
Pożyczka konwersyjna	69,00
Pożyczka konsolidacyjna	67,00

Stc.

Przykre „przeczenie”

Pod jednym względem „Słowo” upodobniło się raptem jednego dnia do „Na rodu”, mianowicie zaatakowało ni ślad ni zowąd gospodarke miejską. We wczorajszym numerze „Słowa” w związku z tym czytamy:

W sprawie artykułu „Ułożono kostkę na ulicy Mickiewicza”, redakcja Słowa za znacza, że artykuł ten został zamieszczony bez wiedzy kierownika naszego działu go spodarki miejskiej i nie odpowiada jego poglądom, naczelne kierownictwo zaś naszej redakcji zaznacza, iż, nie wnikając na razie w słuszność lub niesłuszność merytorycznych zarzutów, uobolewa, że artykuł ten ukazał się w okresie przedwyborczym gdyż można by mniemać, że ma on jakiś związek z kandydaturą prezydenta Małaszewskiego, co nie mogło leżeć i nie leży ani w Intencjach autora artykułu ani redakcji.

Nasuwa się uwaga. Winowajca został źle dobrany. Naszym zdaniem bowiem zawinił nie „kierownik działu gospodarki miejskiej” a kierownik działu wyborczego.

Zielona Żabka.

16 osób zginęło podczas katastrofy angielskiego samolotu

LONDYN (Pat). Angielski samolot komunikacyjny spadł w hrabstwie Jersey. Pasażerowie i załoga w liczbie 13 ponieśli śmierć na miejscu.

LONDYN (Pat). Katastrofa lotnicza nastąpiła w odległości 200 metrów od lotniska Jersey, natychmiast po starcie do Southampton. Ogółem zginęło 16 ludzi, a mianowicie 13 pasażerów, pilot, radiotelegrafista i rolnik, pracujący w polu.

Rozbitý samolot nosił nazwę „Saint Catherine Bay”, posiadał 4 motory i stałe

kursował na linii Jersey — Southampton.

LONDYN (Pat). Katastrofa samolotu „St. Catherine Bay” nastąpiła w kilka sekund po wystartowaniu z Jersey. Samolot rozbili się i stanął w płomieniach. Nastąpił silny wybuch. Pasażerowie zostali wyrzuceni z samolotu siłą wybuchu. Zwłoki są straszliwie zniekształcone i niemal nie do rozpoznania. Wśród ofiar katastrofy znajdują się 3 kobiety i 1 dziecko.

Jest to pierwsza katastrofa, jaka wydarzyła się w Jersey.

Z gadka Szekspira pozostanie jednak nierozwiązana

LONDYN (Pat). Dziekan opactwa westminsterskiego ogłosił komunikat w sprawie poszukiwań rękopisów z czasów elżbietańskich w grobie poety Spencera.

Jak wiadomo, członkowie Baconian Society, z których inicjatywy rozpoczęto te poszukiwania, spodziewali się, że wśród rękopisów wszystkich najwybitniejszych pisarzy współczesnych Spenceroi, które — jak głosiła tradycja — miało złożyć mu do grobu w akcie hołdu, musiał się znaleźć manuskrypt Szekspira i po charakterze pisma postanowiono ostatecznie rozstrzygnąć zagadkę tożsamości Szekspira z lordem Baconem.

Dziekan wyjaśnia, że grobowiec najbliższy nagrobka Spencera w opactwie znajduje

wal się w odległości ok. 3 i pół metra od niego. Gdy otworzono grobowiec znaleziono w nim jedynie ołowianą trumnę i żadnego śladu jakichkolwiek napisów, które pozwoliłyby ustalić, czy jest to rzeczywiście trumna Spencera. Nawet są przypuszczenia, że trumna pochodzi z okresu późniejszego. W grobowcu są ślady dwóch innych trumien, które się tam znajdowały.

Trumny nie otwierano, a poszukiwania wewnątrz grobowca nie dały żadnych rezultatów. Nie znaleziono śladu żadnych rękopisów.

Ponieważ opactwo nie zgadza się na żadne dalsze poszukiwania, zagadka Szekspira pozostanie więc zapewne nierozwiązana.

Książę z „Żelaznej Gwardii” zbiegł...

PARYŻ (Pat). Havas donosi z Bukaresztu, iż dnia 27 października został przez policję rumuńską aresztowany książę Aleksander Cantacuzene, jeden z najwybitniejszych przywódców tzw. „Żelaznej Gwardii”.

Książę po raz pierwszy był aresztowany w kwietniu. Podczas przewożenia go pociągami na sąd do Bukaresztu wyskoczył z pociągu i zbiegł. W międzyczasie skazano go zaocznie na 9 lat więzienia, 120 tys. lei grzywny i 6 lat wygnania.

Burza w Wenezueli zniszczyła doki portowe

BUENOS AIRES (Pat). Według otrzymanych tu wiadomości z Caracas, niebывалы cyklon wyrządził oibrzymlie szkody materialne w porcie Sucre w Wenezueli.

Doki portowe uległy niemal całkowitemu zniszczeniu, gmach urzędu ceinowego padł w gruzy i wiele małych statków huragan wyrzucił na wybrzeże.

Wielkie oszustwo czekowe w Szwajcarii

BAZYLEA (Pat). Szwajcarska Agencja Telegraficzna donosi o wielkim oszustwie czekowym, wykrytym w ostatnich dniach W czerwcu br. dwaj Włosi Oscar Gerlier i Antonio Gillardi założyli w Mediolanie i w Paryżu biura finansowo-handlowe, za pisane w rejestrze handlowym. Dwaj agenci weszli w stosunki z szeregiem Instytucyj finansowych w Bazylei, Zurychu, Lucernie, Genewie, Londynie, Liverpoolu, Brukseli, Nowym Yorku itd. Na banki te wystawiali oni czek.

Jork. Dalo to oszustom 6 dni czasu w ciągu którego mogli oni zniknąć. Ustalono dotychczas, że za pomocą dwóch takich fałszywych czeków podjęto w Paryżu sumę 20 tys. dolarów, w Zurychu załnkaśo wano w ten sam sposób 19 tys. fr. szw., w Bazylei 38 tys. i w Genewie 36,400 fr. szw. Prawdopodobnie w obiegu znajdują się jeszcze dalsze czeki bezwartościowe.

19 października dokonano wielkiego oszustwa. W obiegu ukazała się seria takich czeków, nie mających pokrycia lub sfalszowanych, wystawionych na Nowy

Pierwszy powziął wątpliwość co do wartości czeków dyrektor banku w Bazylei, który otrzymał następnie z nowo go Jorku wiadomość, że czek, którym bank szwajcarski uregulował należność, nie ma pokrycia.

Tajemniczy wybuch na niemieckim parowcu

OAKLAND (Pat). Sprawa wybuchu na pokładzie niemieckiego parowca „Vancouver” przedstawia się niezwykle tajemniczo. Jak się okazuje w redakcji pewnego dziennika w Oakland odebrano telefon od jakiegoś nieznanego informatora który doniósł, że na pokładzie parowca

niemieckiego nastąpił wybuch. Zostało stwierdzone, że nieznanym informator uprzędził wypadek, gdyż eksplozja nastąpiła dopiero w jakiś czas po tym. Na pokładzie „Vancouver” skutkiem wybuchu odniosło rany 4 ludzi z załogi. Policja wszczęła śledztwo.

Eksplzja na statku angielskim

MONTPELLIER (Pat). Dziś około godz. 15 na pływącym z Walencji statku brytyjskim „Camburg” wybuchł skutkiem eksplozji pożar. Jeden marynarz zginął, a 5

zostało rannych. Holownikom udało się wprowadzić płonący statek do basenu portowego i umieścić go w odpowiedniej odległości od zbiorników z benzyną.

Okradziono księżniczkę abisyńską

KAIR, (Pat). Cała policja egipska została zaalarmowana kradzieżą kosztowności u małżonki b. abisyńskiej go nasłonepy trony księżniczki Oida Izrael, która po separacji z mężem zamieszkała sama na jednym z przedmieść Kairu. Skradzione kosztowności, według

zdania księżniczki, przedstawiają wartość ok. 500.000 zł. Były tam m. in. diadem pochodzący z tzw. skarłów Menelika, naszyjnik z krzyżem, dar jednego z patriarchów, dziesięciocentymetrowej szerokości złote bransolety na nogi i t. d.

Komu życzymy mandatów poselskich?

W Wilnie

Gen. Lucjan Żeligowski



Gen. Broni Lucjan Żeligowski p. Wodzu Naczelnym najstarszy szarż z żyjących wojskowych. Bohater walk odwrotowych w roku 1920 i boju pod Radzyminem. Oswobodziciel Wilna Twórca akcji Iniarńskiej. Niestrudzony bojownik sprawy ludowej. Obrońca interesów rolnictwa. Wielki rzecznik sprawiedliwości społecznej.

Osoba Gen. Żeligowskiego Wilnianom jest zbyt dobrze znana i zbyt bliska, abyśmy potrzebowali w takiej chwili zamieszczać Jego życiorys. Wystarczy wezwać wszystkich wyborców w okręgu do oddania głosu na Jego kandydaturę. Będzie to jakgdyby powtórzenie plebiscytu, który dzięki Jego akcji zbrojnej zwrócił Polsce Wilno.

(Kandyduje w okręgu 46 — Wilno).

Gen. Stanisław Skwarczyński



óczesny dowódca tegoż pułku major Dobrodzicki został ciężko ranny, Skwarczyński objął po nim dowództwo 5 pułku. Podczas odwrotu spod Kijowa z kolei zostaje ranny i Stanisław Skwarczyński (pod Horodnicą); gdy wrócił do zdrowia i objął na nowo dowództwo swego pułku, zwycięstwo oręża polskiego nad przeciwnikiem było już rozstrzygnięte.

Skwarczyński zamieszkał w Wilnie jako dowódca tegoż 5 pułku piechoty Legionów i tu doczekał się uroczystej chwili, gdy Marszałek Józef Piłsudski wręczył mu ufundowany przez miasto Wilno sztandar pułkowy i udekorował ten sztandar orderem Virtuti Militari. Na krótko przed wypadkami majowymi 1926 r. bierze urlop z pułku i przygotowuje w ścisłej współpracy z Marszałkiem Piłsudskim przewrót majowy. Podczas historycznych dni 12—14 maja 1926 r. jest komendantem placu w Warszawie.

Bezpośrednio potem otrzymuje dowództwo 3 dywizji piechoty w Żamościu, a w 1930 r. już jako generał obejmuje dowództwo 1 dywizji Legionów w Wilnie i pozostaje na tym stanowisku do pierwszych dni stycznia 1938 r., gdy wziął na swe barki ciężki obowiązek szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Gen. Skwarczyński posiada order: wirtuti militari, krzyż niepodległości, poczwórny krzyż walecznych, komandorię orderu Odrodzenia Polski i złoty krzyż zasługi.

Gen. Stanisław Skwarczyński ma lat 50. Urodził się we wsi Wierchnia w wojew. stanisławowskim. Jako uczeń gimnazjum i student Politechniki we Lwowie należał do Związku Walki Czynnej, organizacji niepodległościowej oraz pracował w Związku Strzeleckim. W 1914 r. wyrusza do walki o niepodległość Polski, dzieląc trudy i znoje I Brygady. Po kryzysie przysięgowym, zdegradowany i wcielony do armii austriackiej ucieka w sierpniu 1918 r. i melduje się do prac POW.

Lata 1918—1920 są pasmem trudów żołnierskich dla Skwarczyńskiego. Przeszedłszy do 5 pułku piechoty Legionów wziął udział w kampanii kijowskiej, a gdy

Prezyd. dr Wiktor Maleszewski



Urodzony w 1883 roku w ziemi suwalskiej, pow. kalwaryjskim, otrzymuje wykształcenie średnie i wyższe w Charkowie. Jako lekarz od 1909 r. praktykuje w ziemstwie. W r. 1911 powołany zostaje do służby wojskowej w armii rosyjskiej. Odbiera kampanię wielkiej wojny. Na początku roku 1918 zostaje wzięty do niewoli niemieckiej, z której go zwalnia rewolucja. Na początku 1919 r. wstępuje do armii polskiej w randze majora. Dowodzi szpitalem polowym. Zostaje szefem sanitarnym dru-

giej dywizji lit.-białor. Zgłasza się do grupy gen. Żeligowskiego, gdzie obejmuje szefostwo sanitarne wojsk Litwy Środkowej w maju 1921 r. w randze podpułkownika. Pod koniec 1922 r. przechodzi do służby cywilnej. W r. 1927 wybrany został na ławnika m. Wilna, kierując Wydziałem Opieki Społ. i Zdrowia. Od tego czasu pozostaje w samorządzie, będąc dwukrotnie wybranym prezydentem miasta. Po siada odznaczenia: krzyż walecznych i krzyż oficerski Polonia Restituta.

W okręgach wiejskich

Marian Zyndram-Kościałkowski



Urodził się w 1892 r. w majątku Powedel ziemi kowieńskiej. Podczas studiów wyższych w Petersburgu a następnie w Rydze brał już udział w pracy niepodległościowej. W 1911 roku był jednym z współzałożycieli Związku Walki Czynnej w stolicy Rosji. W czasie wojny światowej wchodzi w skład komendy naczelnej POW, będąc jednocześnie komendantem oddziału lotnego wojska polskiego, który prowadził robotę dywersyjną na tyłach armii rosyjskiej. Następnie odkomen-

dorowany zostaje rozkazem Piłsudskiego do Warszawy dla zorganizowania POW. W 1918 r. kieruje rozbrojeniem wojsk niemieckich na całym terenie okupacyjnym.

Po odzyskaniu niepodległości przydzielony zostaje do sztabu generalnego, gdzie kieruje pracami POW na ziemiach litewsko-białoruskich. W kwietniu 1919 r. bierze czynny udział w wyprawie wileńskiej jako szef wydziału w ścisłym sztabie naczelnego wodza. W 1920 r. w czasie ofensywy rosyjskiej na Wilno organizuje oddziały Samoobrony Wileńskiej. W sierpniu 1920 r. na rozkaz Marszałka Piłsudskiego rozpoczyna przygotowania do drugiej wyprawy wileńskiej. Na czele ochotników oddziałów kresowych bierze udział w walkach pierwszej dywizji ochotniczej pod Grodnem, następnie na rozkaz gen. Żeligowskiego obejmuje dowództwo samodzielnej grupy operacyjnej, która idąc własnym szlakiem przez Puszcze Rudnicką walczy o odzyskanie Wilna.

W 1920 r. min. Kościałkowski zostaje wybrany do Sejmu na posta ziemi wileńskiej z listy Wyzwolenia.

Min. Kościałkowski był jednym z założycieli „Kurjera Wileńskiego”.

Min. Kościałkowski, podpułkownik rezerwy, posiada odznaczenia bojowe: wirtuti militari, krzyż niepodległościowy z mieczami, 4-krotny krzyż walecznych, krzyż zasługi Litwy Środkowej i in.

Minister pracy i opieki społecznej, z urodzenia i wykształcenia rolnik, gospodarzuje, w chwilach wolnych od pracy w ministerstwie, w posiadłości Orwidów, pow. wileńsko-trockiego (koło Bezdany). Mimo swych odpowiedzialnych zajęć w Warszawie p. minister poświęca bardzo

dużo czasu naszej ziemi, kierując tutaj hojne dotacje Funduszu Pracy na budowę dróg i mostów. Pragnie bowiem tę ziemię, którą obronił od nieprzyjaciela pod wodzą gen. Żeligowskiego w roku 1920 również jak najbardziej zagospodarować.

P. Marianowi Zyndram-Kościałkowskiemu dowódcy grupy ochotniczej w stopniu majora, gen. Żeligowski jako naczelny wódz wojsk b. Litwy Śr. wystawił w swoim czasie takie świadectwo:

„Major Marian Zyndram-Kościałkowski przybył do Grupy Wojsk Litwy Środkowej, jako dowódca Grupy Ochotniczej, której działalność i zasługi zjednały sobie najchlebniejszą opinię.

W walkach o wyzwolenie naszej Ziemi, major Zyndram-Kościałkowski złożył świetne dowody wyjątkowych zalet żołnierskich, jako dowódca, przyczyniając się w poważnym stopniu do zwycięstwa.

Za szczerą, pełną poświęcenia, a nadzwyczaj owocną pracę, wyrażam majorowi Zyndram-Kościałkowskiemu swe najzupełniejsze uznanie i dziękuję w imieniu służby oraz życzę z całego serca, aby w dalszej swej politycznej pracy zdobywał również uznanie.

Nacz. Dow. Wojsk Litwy Środkowej
(—) L. ŻELIGOWSKI
generał.

(Okręg 47 Wilno-Troki)

Stanisław Perzanowski



Wilnianin. Jako 15-letni uczeń ochotnik w roku 1920 brał udział w walce z bolszewikami. W Wilnie ukończył gimnazjum i Wydział Rolniczy Uniwersytetu. Po zbadaniu niedomagań handlu zbożem zajął się organizacją handlu rolniczego. Początkowo jako inspektor ekonomiczny Izby Rolniczej.

Od kilku lat pracuje jako dyrektor Centrali Spółdzielni Rolniczo-Handlowych. Z jego inicjatywy wybudowano elewator zbożowy w Sołach i podobne elewatory budowane są w innych miejscowościach Wileńszczyzny i Nowogródziny. Inż. Stanisław Perzanowski mimo młodego wieku (ur. w 1905 r.) już jest znany w całym kraju jako wybitnie zdolny działacz rolniczy, wyróżniający się wielką odwagą przekonania. Jest prezesem Rady Spółdzielni wydającej „Głos Ziemi” znanego pisma rolniczego, członkiem zarządu Związku Rolników z Wyż. Wyszki., wiceprezesem Centrali Obrótu Nas. Oleist. w Warszawie itd. W sposób bardzo wyraźny wypowiedział się w sprawie reform gen. Żeligowskiego, jakie on chce przeprowadzić w życiu naszego rolnictwa. Działalność ta zjednała mu na Wileńszczyźnie powszechny szacunek i uznanie.

(Okręg 49 Oszmiana)

Teodor Nagurski

Wiceprezydent miasta Wilna



nie, jako urzędnik Zarządu m. Wilna. W roku 1924 wyjechał na dalsze studia do Belgii i w roku 1928 skończył w Antwerpii Akademię Handlową. Studia zagraniczne odbył też o własnych siłach, zarobkując z początku jak robotnik portowy w Antwerpii, następnie zaś pracując jako urzędnik tamtejszego Konsulatu Polskiego. Po chlubnym ukończeniu studiów, mimo nęcących propozycji w służbie za granicą, wrócił do swego rodzinnego Wilna, gdzie uzyskał stanowisko kierownika Miejskiego Biura Statystycznego.

W roku 1934 został wybrany do Rady Miejskiej m. Wilna, następnie zaś przez Radę wybrany Wiceprezydentem Miasta. W Zarządzie Miasta prowadzi działy: — finansowy, szkolny i inne, oddając swe doświadczenie i wiedzę dla dobra współobywateli. Był w dziedzinie gospodarki miejskiej uczniem ś. p. Adama Piłsudskiego, i jest jednym z najbliższych współpracowników prezydenta Maleszewskiego. Dzięki między in. jego współpracy poprawiła się mianowicie gospodarka finansowa miasta, z deficytowej stając się nadwyżkową. Pozwoliło to Zarządowi Miasta na rozpoczęcie wielkich robót inwestycyjnych, jak budowa dróg, szkół (co roku jedna szkoła), wałowanie Wilii itp. Dzięki niestrudżonemu staraniom o kredyty w Warszawie, miasto uzyskało dogodnie pożyczki na zwiększenie tych robót.

(Okręg 45 Wilno)

Urodził się w r. 1901 w Kiejdanach. W roku 1917, mając lat 16, wstąpił do Polskiej Organizacji Wojskowej, pełniąc trudną i odpowiedzialną służbę. Został odznaczony za nią Krzyżem Niepodległości z Mieczami. W r. 1920 służył w 1 pułku ułanów krechowieckich, biorąc udział w największych bojach tego walecznego pułku. Po powrocie do Wilna w latach 1921—1924 skończył studia prawnicze na Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie, zarobkując jednocześnie na swe utrzymanie

Stoimy na stanowisku, że w okręgu 46 powinni przejść dwaj generałowie. Nie możemy jednak odmówić moralnego prawa do mandatu p. prezydentowi Wiktorowi Maleszewskiemu. To jest prawdziwa tragedia okręgu 46. Uważamy, że mimo

wszystkie tłumaczenia p. dyr. Barański ponosi przynajmniej część odpowiedzialności za dopuszczenie do tego rodzaju sytuacji i wyłącznie dla tego jego kandydatury nie możemy poprzeć.

Blankiet przekazu rozrachunkowego można również nabyć w każdej agencji pocztowej za cenę 1 gr.

<p>Na zł. _____ gr. _____</p> <p>Imię, nazwisko i adres wpłacającego.</p> <p>Nr. rozrachunku: 1.</p>	<p>PRZEKAZ ROZRACHUNKOWY</p> <p>Na zł. _____ gr. _____</p> <p>złote słowami:</p> <p>Odbiorca:</p> <p>Kurjer Wileński ul. Biskupa Bandurskiego 4</p> <p>Poczta: Wilno I</p> <p>Nr. rozrachunku: 1.</p> <p>Nr. wpłaty _____</p> <p>Data wpłaty _____</p> <p>(podpis przyjmującego)</p>	<p>DOWÓD NADESŁANIA PRZEKAZU ROZRACHUNKOWEGO</p> <p>Na zł. _____ gr. _____</p> <p>Odbiorca</p> <p>„KURJER WILEŃSKI” Wilno, Biskupa Bandurskiego 4.</p> <p>Nr. rozrachunku: 1.</p> <p>Nr. wpłaty _____</p> <p>(podpis przyjmującego)</p>
--	---	---

Premie PKO

Dnia 31 października 1938 r. odbyło się w P. K. O. 14 publiczne premiowanie księżeczek na wkłady oszczędnościowe premiowanej serii III.

W premiowaniu brały udział księżeczki, na które wniesiono wszystkie wkładki za ubiegły kwartał w terminie do dnia 2 października 1938 r.

Premie po zł 1.000 — padły na Nr Nr: 156.972 157.042 185.449 186.681 227.292 228.467 249.060.

Premie po zł 500 — padły na Nr Nr: 151.349 151.989 157.995 160.542 164.279 169.467 171.435 177.152 177.958 181.344 181.980 184.201 185.934 189.629 194.952 198.679 199.082 203.138 206.051 210.377 214.813 222.786 223.099 235.751 238.673 239.812 245.706 249.960.

Premie po zł 250 — padły na Nr Nr: 150.167 150.356 150.936 151.298 153.879 154.267 154.589 157.241 157.652 157.877 159.714 159.959 160.254 160.311 160.790 161.721 162.576 162.622 164.814 165.974 167.018 167.922 168.294 168.375 168.468 169.532 169.762 171.296 171.574 171.679 171.973 171.985 177.381 177.414 177.704 178.268 179.752 180.106 184.478 185.849 187.896 188.406 188.683 189.056 190.082 191.507 192.039 194.125 195.371 198.296 198.674 201.262 201.649 201.954 203.071 203.557 203.860 204.922 205.316 205.360 205.770 206.073 207.359 207.606 208.275 210.943 210.992 214.136 214.777 216.433 220.396 221.644 225.140 225.686 228.550 229.794 230.220 230.228 230.761 234.575 235.967 237.669 240.646 243.125 243.259 249.029 251.338.

Poza tym padło 293 premij 100-złoto wyc.

Po raz drugi padły premie na następujące księżeczki:

Zł 500 — na Nr Nr: 177.958 189.629 194.952 214.813. Zł 250 — na Nr Nr: 150.936 153.879 162.622 171.973 180.106 190.082. Zł 100 na Nr Nr: 151.417, 154.748 157.184 158.072 164.521 167.335 169.030 170.641 170.693 171.326 175.182 180.604 184.802 185.088 205.677 205.699 209.182 216.532 229.528 233.378 234.867.

Po raz trzeci padła premia zł 100 — na księżeczkę Nr 195.032.

Ogółem padło 416 premij na łączną kwotę zł 72.600.

O wylosowanych premiach właściciele księżeczek są powiadomieni listownie.

Należy zaznaczyć, że zasada wkładów oszczędnościowych premiowanych serii III jest stała wzrost liczby premij w miarę wzrastania wkładów na księżeczce, przy czym po otrzymaniu premij księżeczki nie tracą swej wartości, lecz nadal biorą udział w następnych premiowaniach, pod warunkiem regularnego opłacania dalszych wkładów.

Księżeczki serii III, na które padły premie w poprzednich premiowaniach, dotychczas nie podjęte:

Zł 500 — na Nr 249.301. Zł 250 — na Nr Nr 169.003 197.056 201.354 207.778 239.626. Zł 100 na Nr Nr 150.404 161.591 164.509 171.855 179.698 191.407 199.237 203.770 220.390 227.006 238.058 242.265 243.458.

HOTEL „ST. GEORGES”
w WILNIE
Pierwszorządny — Ceny przystępne
Telefony w pokojach

Kurier Sportowy

Dziś mecz bokserski WKS Śmigły — Elektrit

Dziś o godz. 20 w sali przy ul. Ludwiskiej 4 rozegrany zostanie mecz bokserski o drużynowe mistrzostwo Wilna. Na ringu spotkają się dwie pełne reprezentacje najsilniejszych klubów bokserskich Wilna: WKS Śmigły i RKS Elektrit.

Mecz zapowiada się wyjątkowo interesująco ze względu na udział szeregu doskonałych bokserów z Lendzinem i Blunem na czele.

Łyżwiarskie mistrzostwa Europy w Zakopanem

Jak donosiliśmy, w dniach 5—8 lutego 1939 r. odbędą się na stadionie lodowym w Zakopanem mistrzostwa Europy w jeździe figurowej parami. Zawody te poprzedzone będą mistrzostwami Zakopanego (4—6 stycznia 1939 r.) w jeździe figurowej w konkurencji miedzyinarodowej. Zakopane nie posiada wprawdzie sztucznego lodowiska, jednak wysokie

położenie i górski klimat zapewniają trwałe lod naturalny w okresie stycznia i lutego. Ponadto rezerwa w postaci 8 ton sztucznej lodu krynickiego, wystarczająca na kilkakrotne i długotrwałe zamrożenie całego lodowiska, jest zapewniona. Na stadionie lodowym w Zakopanem wybudowane będą nowe trybuny, które będą mogły pomieścić 5.000 ludzi.

Przed meczem piłkarskim Polska — Irlandia

W dn. 13 b. m. w Dublinie rozegrany zostanie międzynarodowy mecz piłki nożnej Polska — Irlandia. Skład reprezentacji Polski ma być taki sam, w jakim wystąpiliśmy niedawno przeciwko Norwegii, a mianowicie: Madejski, Szczepaniak, Gajdecki, Góra, Nytz, Dytko, Piec I, Piontek, Wostel, Wilimowski i Wodarz. Rezerwowymi będą: Mrugała, Gemza

Piec II, Pytel. W charakterze kierowników ekspedycji pojedą do Dublina pp. Michałowski, Przeworski i Kałuża. W dn. 4 bm. rozpocznie się w Warszawie na stadionie Wojska Polskiego obóz dla naszych reprezentantów. Kierownikiem obozu będzie p. Społda. Drużyna nasza wyjedzie z Warszawy w przyszłą środę, 9 bm.

Sport w kilku wierszach

Na zawodach pływackich w Kopenhadze zawodniczka holenderska Cor K'ni ustanowiła nowy rekord świata na 100 m dowolnym, mając wynik 1:13,5 sek. Poprzedni rekord w tej konkurencji należał również do Holenderki ldy Senif i wynosił 1:13,6 sek.

Derby-County, która ostatnio pokonała Chelsea 2:0.

2 bm. wieczorem w nowojorskim Madison Square Garden odbył się mecz bokserski o mistrzostwo świata w wadze półciężkiej, w którym Henry Armstrong bronić miał tytułu mistrzowskiego w walce z Garcia.

Kierownictwo niemieckiego sportu lekkoatletycznego zabroniło czołowym swoim zawodnikom uczestniczenia w zawodach na halach krytych do końca grudnia br.

W przeddzień na treningu Armstrong upadł tak nieszczęśliwie, że zwichnął nogę w biodrze, wobec czego mecz w wyznaczonym terminie nie doszedł do skutku.

W ten sposób czołowi lekkoatleci niemieccy 4 rozegrany zostanie mecz bokserski.

Bokser amerykański Al Hostak, który w lipcu br. zdobył tytuł mistrza świata w wadze średniej, dzięki zwycięstwu nad Freddie Steele'm już w pierwszej rundzie przez k. o., utracił wczoraj tytuł.

Mistrz świata w wadze koguciej Sixto Escobar rozegrał w Toronto (Kanada) mecz bokserski z Amerykaninem Henry Hock. W meczu tym mistrz świata pokonany został na punkty w 12 rundach.

W obronie tytułu A. Hostak stoczył wczoraj mecz z Amerykaninem Solly Krieger i został pokonany na punkty w 15 rundach.

Mimo to Escobar pozostaje nadal mistrzem świata w wadze koguciej, gdyż mecz powyższy rozegrany był w wadze piórkowej.

W dn. 4 grudnia br. w Zurychu odbędzie się międzynarodowy mecz piłkarski Szwajcaria — Czechosłowacja, a spotkanie rewanżowe nastąpi w 5 dni później, 9 grudnia w Pradze.

We środę rozegrany został w Londynie mecz pomiędzy reprezentacjami Anglii i Szkocji w piłce nożnej; Zwyciężyła Anglia 3:1 (2:0). Widzów ponad 30.000.

Po ostatnich rozgrywkach piłkarskich o mistrzostwo pierwszej ligi angielskiej, dotychczasowy lider Everton po przegranej do Leicester City 0:3, utracił przodujące miejsce.

W dniu 25 stycznia 1939 r. rozegrany zostanie w Kownie międzynarodowy mecz Niemcy — Litwa w koszykówce męskiej.

Na czoło tabeli wysunęła się drużyna

Od Administracji
W celu uniknięcia przerwy w wysyłce „Kuriera Wileńsk.” prosimy PP. Prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty.

Komu życzymy mandatów poselskich?

Okręg 47 — Wilno-Troki i Suwłeciany

Jan Węckowicz

Ur. w 1900 r. w Rakańcach, pow. wilejskiego. Jako 16-letni uczeń gimnazjum bierze udział w pracach POW w Wilnie. W grudniu 1918 r. zgłasza się w pełnym wykwypaniu do konnego oddziału rtm. Jerzego Dąbrowskiego. W szeregach oddziału Samoobrony Wileńskiej wzgl. 13 pułku ułanów bierze udział we wszystkich walkach z bolszewikami, a następnie w szeregach armii gen. Żeligowskiego walczy o Wilno i ziemię wileńską. Po skończonej wojnie zwalnia się z wojska i rozpoczyna studia na Uniwersytecie Stefana Białego w Wilnie, by następnie całkowicie poświęcić się pracy rolnej na oj-

cowiznie w Rakańcach. Ten okres ostatnich 15 lat to nie tylko wytężona praca p. Węckowicza na własnym zagonie, to jednocześnie oliarna i bezinteresowna działalność w samorządzie gminnym (Rudomino), jak i wojewódzkim (członek Wydziału Wojewódzkiego). Tą wytrwałą, opartą na doskonałej znajomości potrzeb rolnictwa, pracą samorządową, jak też pracą w organizacjach rolniczych i na polu popierania szkolnictwa ludowego zjednał sobie p. Węckowicz wielkie uznanie i popularyzacja wśród szerokiego ogółu rolników Wileńszczyzny.

Okręg 49 — Oszmiana

Wincenty Pokiewski-Kozielek

Rotmistrz w rezerwie, właściciel 37 ha gruntu ornego i większej przestrzeni leśnej w gminie Kościńcewiczkiej, pow. wilejskiego, jest rzadkim wzorem człowieka który nie marnotrawi posiadanego bogactwa, a pomnaża je z korzyścią dla siebie i innych. Zawsze zwracając wyjątkowo przed siębiorczy i energij p. W. Pokiewski-Kozielek zorganizował pierwszą na naszych ziemiach słynną już dziś na całą Polskę

hodowlę srebrnych lisów w swoim futorze w Serweczu. Prowadzi handel bydłem, odbierając Żydom nadmierne zyski, a płacąc rolnikom słuszną cenę, co mu zjednało wielką popularność wśród ludności wilejskiego powiatu.

Panuje o nim ogólna opinia, że jako dobry gospodarz na własnym zagonie potrafi również dobrze bronić interesów innych rolników — swych wyborców.

Okręg 50 — Lidza

Stanisław Jan Szwed

Ur. w 1894 r. w Zagórzcu, pow. sanockiego. Ukończył wydział prawa na uniwersytecie Jagiellońskim. W r. 1911 utworzył drużynę harcerską im. ks. J. Poniatowskiego w Zagórzcu, którą prowadził do r. 1914. W tymże czasie był dowódcą plutonu Polowych Drużyn Sokolich. Służył w tzw. Legionie Wschodnim, a po jego rozwiązaniu został wcielony do armii austriackiej, w której przebywał do 1918 r. W 1918 r. zaciągnął się do wojska polskiego i od był całą kampanię aż do zawieszenia broni. W r. 1922 wychodził z wojska w stopniu kapitana i osiedla się na działce wolkowej w pow. lidzkim, gdzie przebywał do końca 1924 r. Od r. 1925 pracuje w Wołozynie jako członek zarządu i księ-

gowy Kasy Steficyka do r. 1932, jako prezes zarządu spółdzielni „Rolnik” od 1925 do 1932 r., prezes rady nadzorczej tej spółdzielni od r. 1932 do 1938, obecnie znowu jako prezes zarządu. W 1929 r. został powołany na tymczasowego komisarza zarządu Wołozyna, po czym wybrany jako bumistrz pełni te obowiązki aż do 1938 r. kiedy to przeszedł na stanowisko dyrektora zarządzającego KKO w Wołozynie. W r. 1931 zorganizował pierwsze Koła Zw. Rezerwistów. Był członkiem zarządu powiatowego Zw. Osadników Wojskowych, po czym został prezesem zarządu powiatowego. Odznaczony krzyżem wirtuosi militari i złotym krzyżem zasługi.

Lucjan Brylski

Ur. w 1898 r. Brał udział w powstaniu na Śląsku i w wojnie z bolszewikami. Z wojska występuje w 1922 r., zdał maturę i odbywa studia na uniwersytecie w Krakowie do r. 1925. W latach 1925—

1926 jest nauczycielem w gimnazjum w Grodnie, a od 1928 r. do chwili obecnej wykłada język polski w Lidzie. Pracuje w związkach rolniczych i w spółdzielczości.

Okręg 51 — Nowogródek

Jan Trzeciak

Ur. w 1902 r. w Żosinie pow. dziśńskiego. Od r. 1913 do 1918 pracował w harcerstwie wileńskim. W r. 1918—1919 brał udział w Samoobronie Wileńskiej, a następnie wstąpił jako ochotnik do wojska, biorąc udział w całej kampanii przeciw Rosji, a następnie w wojsku Litwy Środkowej. Odznaczony krzyżem walecznych, medalem niepodległości, krzyżem Litwy Środkowej i srebrnym krzyżem zasługi. Po wojnie ukończył wydział rolny Uniwersytetu Poznańskiego. Zorganizował i prowadził przez 10 lat spółdzielnię mleczarską w Dzikuszkach. Był członkiem zarządu Wileńskiej Izby Rolniczej, wiceprezesem Zw. Rewiz. Spółdzielni Rolniczej, członkiem rady Zw. Mleczarskiego w Wilnie i Warszawie, wiceprezesem OTO i KR w Szczuczynie. Od maja 1937 r. do lutego 1938 r. był przewodniczącym organizacji

miejskiej OZN w woj. nowogródzkiej, a następnie wiceprzewodniczącym okręgu nowogródzkiego OZN. Jest w tej chwili najwybitniejszym z młodych działaczy rolniczych wśród kandydatów na posłów naszego terenu. Ma za sobą mimo młodego wieku kilkanaście lat pracy rolniczej, jako wzorowy dzierżawca; jemu zawdzięcza w dużym stopniu swe powstanie i rozwój mleczarstwo w Nowogródcyźnie, on bierze udział w organizacji eksportu mięsnego, jest od szeregu lat jednym z najczynniejszych radców Wileńskiej Izby Rolniczej, on wreszcie stojąc na jednym z naczelnych stanowisk Obozu Zjednoczenia Narodowego umie połączyć swą pracę w Obozie z dążeniem do wprowadzenia w życie nowych zasad organizacji samorządu i rolnictwa, które głosi gen. Żeligowski.

Okręg 52 — Baranowicze

Czesław Krupski

Ur. w 1889 r. rolnik-ekonomista. W latach szkolnych pracował w tajnych organizacjach młodzieży polskiej. Był prezesem Tow. Koleżeńkiej Pomocy i Tow. Samokształcenia Młodzieży Polskiej. W Petersburgu jest przewodniczącym Koła Młodzieży Mińskiej, współpracuje z młodzieżą niepodległościową. W latach 1917—18 był członkiem komitetu wykonawczego Rad Polskich w Mińszczyźnie i na Białorusi. W latach 1918—19 współorganizator i członek wydziału wykonawczego Komitetu Obrony Kresów Wschodnich, następnie naczelnik wydziału spraw

narodowościowych, wyznaniowych i pracy w Zarządzie Cywilnym Ziemi Wschodnich. W r. 1921 organizator województwa nowogródzkiego i w ciągu roku p. o. wojewody nowogródzkiego. Pracuje w samorządzie terytorialnym od pierwrzych lat jego powstania, jest członkiem rady powiatowej, wydziału powiatowego i rady wojewódzkiej. W latach 1935—37 był prezesem Wileńskiej Izby Rolniczej. Odznaczony krzyżem oficerskim Polonia Restituta, złotym krzyżem zasługi i medalem dziesięciolecia.

Genadiusz Szymanowski

Ur. w 1891 r. W r. 1917 ukończył wydział ekonomiczny Instytutu Handlowego w Warszawie. Od r. 1916 pracuje jako burokrata, a następnie jako naczelnik wydziału gospodarczego we Wschodnio-środkim Związku Ziemstw w Bobrojsku i Mińsku. W 1920 r. został starostą w Borysowie. Z powodu ciężkiej choroby wycofał się ze służby państwowej i osiadł na dzierżawie w pow. nieświeskim. Zorganizował Związek Dzierżawców powiatu nieświeskiego. W 1924 r. współdziałał w or-

ganizowaniu Chrześcijańskiego Banku Spółdzielczego w Klecku, którego był prezesem. Jest prezesem zarządu Chrześcijańskiego Banku Ludowego w Nieświeżu. W r. 1927 został zastępcą wójta w swojej gminie, następnie członkiem komisji rewizyjnej sejmiku, wreszcie członkiem wydziału i rady powiatowej. Mandat ten piastuje do chwili obecnej. W r. 1930 został członkiem rady wiejskiej Nieświeża i do chwili obecnej pełni te obowiązki. W r. 1930 wybrany posłem na Sejm. W r. 1935 uzyskuje mandat po raz drugi.

Pojawiła się pryszczycza w pow. oszmiańskim

We wsi Rudna, gm. dziewińskiej, pow oszmiańskiego stwierdzono przez komisję lekarsko-weterynaryjną kilkanaście zachorowań zwierząt gospodarskich na pryszczycę. Zagrożonych

jest 6 zagród. Władze administracyjne wydały natychmiastowe zarządzenia w celu szybkiego zlokalizowania epidemii. W powiecie zostały wydane pouczenia ludności o postępowaniu

w wypadku stwierdzenia choroby. Jest to pierwszy wypadek pojawienia się pryszczycy na terenie Wileńszczyzny.

Forma do wypełnienia danych do Kurjera Wileńskiego. Zawiera pola do wpisania tytułu czasopisma, adresu odbiorcy, nazwy okoliczności, oraz dane adresowe i adresy redakcji w Wilnie. Wskazuje również na adresy wypożyczalni i dystrybucyjny punkt pocztowy.

Ociepla zbożowo-towarowa i lniarska w Wilnie

Table with 3 columns: Commodity (e.g., Żyto, Pszenica), Price per unit, and Date (4 listopada 1938 r.).

Dyrekcja Szkół Zawodowych: MECHANICZNEJ i STOLARSKIEJ

podaje do wiadomości, że szkolne warsztaty stolarskie i mechaniczne wykonują wszelkie prace...

Nauka i Wychowanie

KURSY KRESLEŃ TECHNICZNYCH inż. H. Gajewskiego, prywatne, roczne, korespondencyjne.

Jerzy Mariusz Taylor

Czciciele Wotana

W grobowej ciszy podziemia rozległ się suchy trzask krzesiwa i czerwony, drżący płomyk zapalniczki oświetlił rozradowaną twarz młodego człowieka.

CASINO Imperio ARGENTINA "PRZEKŁĘTA" PAN! Początek o godz. 2-ej. Najwytworniejsza gwiazda ekranów Joan CRAWFORD

Kino MARS Nowa wersja. Gigantyczny film reżyserii Cecil B. de Mille W CIENIU KRZYŻA

HELIOS "Dawno oczekiwana rewelacja ekranów. Wielkie arcydzieło na skalę filmu "Bengali" w kolorach naturalnych "INDIE MOIWA" (Drum)

Chrześcijańskie kino Wielki dramat sensacyjno-obyczajowy wg pow. Marczwińskiego SWIATOWID! Kobiety nad przepaścią

KINO Rodziny Kolejowej Adolf DYMSZA i Eug. BODO w komedii jakiej ZNICZ Robert i Bertrand

OGNIKO Potężny dramat z czasów walk o Niepodległość Polski "Dziesięciu z Pawiaka"

Illustration of a document with text: Dokumentem żywotności każdego człowieka jest... and the slogan ...dobro reklamane w naszym piśmie

GRUZIKA PŁUC jest nieublagana i corocznie, nie robiąc różnic ofiar. Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu, grypy, uporczywego męczącego kaszlu...

Wilno, dnia 3.XI 1938 r. UNIwersYTET STEFANA BATOREGO W WILNIE. Nr 4460/38.

Przetarg Uniwersytet Stefana Batoroego w Wilnie ogłasza przetarg nieograniczony na roboty remontowo-budowlane Zakładów Chemii Fizycznej i Rolnej w gmachu Uniwersytetu Stefana Batoroego im. Śniadeckich przy zbiegu ulic Nowogrodzkiej i Słowackiego.

Przetarg odbędzie się dnia 12 listopada 1938 r. o godz. 12.30 w lokalu Biura Techniczno-Gospodarczego U. S. B., Uniwersytecka 3.

Przedsiębiorcy obowiązują: a) złożenie kaucji w gotówce w wysokości 3% od sumy oferowanej do kasy I Urzędu Skarbowego...

Przebieg choroby w wyżej wskazanym biurze do dnia 10 listopada br. włącznie w godz. 10-12. Ostateczny termin składania ofert do dn. 12.XI godz. 12.

PRACA

INTELIgENTNA młoda osoba potrzebna do prowadzenia domu jednej osoby. Adres w Administracji.

SIOSTRA (b. studentka medycyny), zastrzyki, bańki, masaże, katetyzacja. Przyjmuje dyżury. Wilno, ul. Portowa 6 m. 1, N. Kreniowa.

INTELIgENTNA młoda gospodyni z dobrym gotowaniem poszukuje pracy od zaraz, ul. Tomasza Zana 17-6 od 4-5.

RÓŻNE

PRALNIA BERLIŃSKA, W. Pohulanka 5, znizyla ceny: kołnierzyk 15 gr, koszula sportowa 40 gr.

Celem uniknięcia zwłoki W WYSYŁCE CZASOPISM I DOKŁADNEGO WYKONANIA DARNOGO NAM ZLECENIA, PROSI WYDAWNICTWO SZANOWNYCH PT. PRENUMERATORÓW O

wczesne, dokładne i czytelne podawanie zmiany adresu.

"Kurjer Wileński"

LEKARZE

DR MED. JANINA Piotrowicz Jurcenkova ordynator szpitala Sawicz. Choroby skórne, weneryczne i kobiece ul. Jagellońska 16 m. 6, tel. 18-66.

DOKTOR Blumowicz choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe ul. Wielka 21, tel. 921. Przyjmuje od godz. 9-13 i 3-8.

DOKTOR MED. Zygmunt Kudrewicz choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe ul. Zamkowa 15, tel. 19-60. Przyjmuje w godz. od 8-1 i od 3-8.

AKUSZERKI

AKUSZERKA Maria Laknerowa przyjmuje od godz. 9 rano do godz. 7 wiecz. ul. Jakuba Jasińskiego 1a-3, róg ul. 3-go Maja obok Sądu.

AKUSZERKA Zofia Malewska-Kubińska z długoletnią praktyką przyjmuje codziennie ul. Połocka Nr 1 m. 2.

AKUSZERKA Smałowska

oraz Gabinet Kosmetyczny, odmładzanie cery, usuwanie zmarszczek, wągrów, piegów, brodawek, lupieżu, usuwanie tłuszczu z bioder i brzucha, kremy odmiłżające, wanny elektryczne, elektryzacja. Ceny przystępne. Porady bezpłatne. Wielka 4-1.

AKUSZERKA M. Brzezina masaże lecznicze i elektryzacja. Ul. Grodzka Nr. 27 (Zwierzyniec)

LOKALE

2 POKOJE z wygodami, używalnością kuchni i obsługą, w centrum miasta. Adres w Redakcji.

Kupno i sprzedaż

MASZYNE małą, numeratorkę i arytmometr w dobrym stanie kupię. Oferty do Administracji dla „J. D.“

tem o naszym skarbie? Nie, panno Anko! Nie byłbym sobą, gdybym nie postarał się dotknąć go ręką. Dotyk jest niejako uzupełnieniem wzroku — dodał wesoło — Uwierzę ostatecznie, kiedy zaczerpnę choćby garstkę tego złota.

— Widzi pani? — zawołał idąc ku niej przez wodę. Zobaczyła pięć czy sześć błyszczących krążków i poczuła ich mokry chłód, bo prawie przemocą wcisnął jej do ręki ten widomy znak istnienia podwodnego skarbu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno 1 Centrala. Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4

Oddziały: Nowogródka, Bazylińska 35, tel. 169; Lida, ul. Zamkowa 47, tel. 73; Baranowicze, Wileńska 42, tel. 96; Brześć n/B., ul. Pierackiego 19, tel. 224; Pińsk, Dominikańska 40.

CENA PRENUMERATY miesięcznie: z odnośnikiem do domu w kraju — 3 zł., za granicą 6 zł., z odbiorem w administracji 2.50, na wsi, w miejscowościach, gdzie nie ma urzędu pocztowego ani agencji 2.50

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr, przed tekstem 12 gr., w tekście 60 gr., za tekstem 30 gr. drobne 10 gr. za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie.